
Originale r 
fascicolo / /2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

N. 5 3k1 del 2 8 D I  C. Zilf 

OGGETTO: Interventi di manutenzione e pronto intervento da eseguire sulle 
infrastrutture turistico sportive della Provincia Regionale di Palermo 
ubicate nei Comuni di Bagheria, Caltavuturo, Cefalu, Petralia Sottana, 
Piana degli Albanesi e Ustica" 

d ;  ,$iiiii' 

nella,sala delle adunanze della Provincia L'anno duemiladieci, il giorno'\< del mese di - 
Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con 
l'intervento di: 

AVANTI 

ALONG I 

CERRA 

DALI' 

DI MAGGIO 

DI MARCO 

DI TRAPANI 

FALZONE 

GIOVANNI 

Pietro 

Salvatore 

Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Giovanni 

Dar io 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

9) LODATO Patrizio 

lo) NASCA Michelangelo 

l l )  PORRETTA Domenico 

12) TOMASINO Giovanni 

VINCENTI Carola 

l Presente 

I 

2 I 

5 l 

Assessore 1% 

Assente 

5 / 

-, I 

Assessore l 5 1 l 
Assessore l 1 9 1 
Assessore 

Assessore 

TOTALE 

Assume la Presidenza Giova~rni td I Y S I Y H ~ ~  

Partecipa il Segretario Generale l[%r. L;a]v;;::::;. f 'r.!rrao 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDILIZIA 
TURISTICO-SPORTIVA ed ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Relazione e proposta di deliberazione del Responsabile del Procedimento (art. 6 L.r. 1019 1) 

Premesso che: 

- La Provincia Regionale, nell'ambito delle competenze attribuite dalla L.R. n.9186, in materia di 
promozione dello sviluppo turistico ed in particolare nella realizzazione di opere, impianti e 
servizi complementari alle attività turistiche di interesse sovra comunale, ha realizzato nel 
territorio provinciale alcune infrastrutture turistiche sportive e precisamente: un centro tecnico 4 
di canoa e canottaggio sul bacino artificiale di Piana degli Albanesi, un palazzetto dello sport a 
Bagheria, un campo di baseball e softball ad Ustica, un palazzetto dello sport a Cefalù, una 
Palestra coperta a Caltavuturo e gestisce in concessione gli impianti di Piano della Battaglia; 

I 
- gli impianti sono già state oggetto di manifestazioni sportive e non di livello provinciale , 

regionale e nazionale; 
- Tutte le strutture necessitano di piccoli interventi ricorrenti di manutenzione ( quali revisione 

degli impianti tecnologici di pertinenza: idrico, sanitario, elettrico, riscaldamento ecc.., nonché 
interventi di manutenzione ordinaria rivolti a conservare in buono stato tutte le parti dei 
fabbricati) per migliorare le condizioni di fmibilità degli stessi alla relativa destinazione d'uso; 

- Gli impianti succitati fanno parte del patrimonio di questo Ente, che ha quindi l'onere di 
prowedere alla manutenzione dei plessi sportivi, dei relativi impianti tecnologici, aree esterne e 
strutture di pertinenza; 

Considerato che: 
- Occorre effettuare periodicamente degli interventi di manutenzione atti a non fare deperire gli 

impianti sportivi e tenerli in condizione di efficienza anche per garantire le condizioni di igiene e 
sicurezza agli atleti utilizzatori ed agli operatori; 

- Per consentire un efficace controllo sulle scelte progettuali e, sui tempi di redazione del progetto, 
è stato costituito un gruppo di progettazione formato da personale di questa Direzione; 

- Detto gruppo per l'esecuzione dei suddetti interventi ha predisposto all'uopo una perizia di 
progetto costituita da: relazione, analisi prezzi unitari, elenco prezzi unitari, computo metrico 
estimativo, capitolato speciale di appalto, schema di contratto e planimetrie; 
L'importo della perizia ammonta ad € 96.000,OO ed è distribuito come segue: 

A) 

I  I l  I I 

€ 76.000,OO 

C) l 
/ Ci)  I I.V.A. (20% di A) l 

1 € 76.000,OO 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

€ 15.200,OO 1 
C2) 

C3) 

l Sommano l I € 20.000,OO 1 € 20.000,00 
I  I  I l  I  Il 

€ - 2.280,OO 

€ 73.720,OO B) 

Importo dei lavori ed interventi di pronto intervento 

Il n 

C4) 

Imprevisti (5%) di A 
Accantonamento art. 26 comma 4 Legge 109/94(1%) di 
A 

2 

1 € 2.520,00 

€ 760,OO 

Accantonamento di cui all'art. 18 comma 1 legge 109194 
(incentivi progettazione e oneri riflessi) (2,00% di A) 

Importo complessivo del progetto 1 I 

Di cui oneri diretti della sicurezza(3%) 

Importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ibasso 

e i.szo,oo 
l 

€ 96.000,OO 1 



Atteso che: 
- per far fronte alle necessità finanziarie di perizia la somma di € 24.082,50 graverà sull'impegno 

gia assunto con determinazione Dirigenziale no 134 del 3 1.12.2007( cap 141 304 bil. 2007) la 
somma di € 71.917,50 sulla disponibilità residua del capitolo 141 304 del bilancio 2010; 

- la procedura da seguire per l'individuazione dell'affidatario è quella del pubblico incanto, 
secondo le disposizioni della Legge 109194 coordinata con le norme della L.R. 712002 e s.m.i., 
art 20 comma 1" e con il criterio di cui all'art. 21 c o m a  1 "; 

7 , Riconosciuta la necessità e l'opportunità del provvedimento: 
, Visto il verbale di validazione redatto in data 23.12.2010; 

, r )  Visto il parere tecnico del 23.12.2010. ' "  Vista la L.R. 48191; la L. 109194 nel testo coordinato con la L.R. 712002 e s.m.i.; il D. Lgs. 
'.? -d,/ ,/ - - .- T . 26712000; 
l----/ Si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  
- Approvare la perizia di progetto per gli Interventi di manutenzione e pronto intervento da 

eseguire sulle infrastrutture turistico sportive della Provincia Regionale di Palermo ubicate 
nei Comuni di Bagheria, Caltavuturo, Cefalù, Petralia Sottana, Piana degli Albanesi e 
Ustica" composta da: relazione, analisi prezzi unitari, elenco prezzi unitari, computo metrico 
estimativo, capitolato speciale di appalto, schema di contratto e planimetrie; 

- L'importo della perizia ammonta ad € 96.000,OO ed è distribuito come segue: 

- dare atto che l'importo complessivo di perizia pari ad € 96.000.00, trova copertura per € 
- . 24.082,50 sull'impegno gia assunto con determinazione Dirigenziale no 134 del 3 1.12.2007( cap 

' ' l  
\ 141304 bil. 2007) ed € 71.917,50 sulla disponibilità residua del capitolo 141304 del bilancio 

:, .,. ', ,:; \ 
, \ ,  . . ):I: 201 o; 

; .., ,;,;:,. j 
,,~..',,, ,/' ,i 
,,-' , . . , - Dare mandato alle direzioni competenti di provvedere ai successivi adempimenti. 

i,] ,,,e<., ,, 
--. 

Palermo lì, 

11 Responsabile del P 
Dr. Gaspare 



Allegati: 
Elaborati di perizia 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11- 12- 199 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1991 n. 48: 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con voti ,t-,+ J - ! , L U 7  8 1  -' 
I 

DELIBERA 

- Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. 1 1.12.199 1 n048 (ART.53 L. 142190) si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri 
finanziari, né presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, 
per cui il parere di regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Riconosciuta la necessità e l'opportunità dell'adozione del provvedimento 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 c o m a  1 O let. I) della 
L.R. n. 4811991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 c o m a  2", art. 33 c o m a  5" e 
art. 34 comma l o  del vigente Regolamento di Contabilità, si esprime 
parere: FnvQ@ '=, J5L  E 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazi 

Palermo, lì 7 7 - ) Z - 1 13 
IL RESPONSAB LE DELLA RAGIOIVERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo &lido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 2 3 - ( 7 - 1 O 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma 

dell'art.4 della legge 5-7- 1997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
l 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata al17Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  comma lo, 
della L.R. 3 111211 991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , 
e, che contro la stessa non sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGFETARIO GENERALE 


